in isto a.

Ad primum ergo dicendum , quōd ideo p̄mitti-
tur in illis verbis de quæstione iudicibus facienda ,
vt intelligatur quōd iudicare debent iudices verita-
tem , secundum ea quā fuerunt sibi proposita .

Ad secundum dicendum , quōd Deo competit iu-
dicare secundum propriam potestatem . Et ideo in-
iudicando informatur secundum veritatem , quam
ipse cognoscit , non secundum hoc , quod ab alijs
accipit . Et eadem ratio est de Christo , qui est ve-
rū Deus & homo . Alij autem iudices non iudi-
cant secundum propriam potestatem : & ideo non
est similis ratio .

Ad tertium dicendum , quōd Apostolus loquitur
in casu , quando aliquid non solum est manifestum
iudici , sed fibi & alijs , ita quōd reus nullo modo
crimen inficiari potest , vt in notorijs , sed statim
ex ipsa evidentiā facti conuincitur . Si autem sit ma-
nifestum iudici & non alijs , vel alijs & non iudici :
tunc est necessaria iudicis discussio .

Ad quartum dicendum , quōd homo in his quā ad
propriam personam pertinent , debet informare con-
scientiam suam ex propria scientia . Sed in his quā
pertinent ad publicam potestatem , debet informare
conscientiam suam secundum ea quā in publico iu-
dicio sciri possunt , &c .

AR.

Vtrum iudex possit aliquem condemnare, etiam si non sit aliquis accusator?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod iudex possit aliquem iudicare, etiam si non sit aliquis accusator. Humana enim iustitia deriuatur à iustitia diuina. Sed Deus peccatores iudicat, etiam si nullus sit accusator. Ergo videtur quod homo possit in iudicio aliquem condemnare, etiam si non adgit accusator.

379

opus. 19.

c. 5. fin.

P 2 Præterea, Accusator requiritur in iudicio ad hoc, quod deferat crimen ad iudicem. Sed quandoque potest crimen ad iudicem deuenire alio modo, quam per accusationem: sicut per denuntiationem, vel per infamiam, vel etiam si ipse iudex videat. Ergo iudex potest aliquem condēnare absque accusatore.

P 3 Præterea, Facta Sanctorum in scripturis narrantur, quasi quedam exemplaria humanæ vitæ. Sed Daniel simul fuit accusator & iudex contra iniquos senes, ut patet Dan. 13. Ergo non est contra iustitiam si aliquis aliquem condemnet tamquam iudex, & ipsum sit accusator.

SED contra est, quod 1. ad Cor. 5. * Ambros. exponens sententiam Apostoli de fornicatore, dicit, quod iudicis non est sine accusatore damnare: quia Dominus ludam, cum fuissest fur, quia non est accusatus, minime abiecit.

RESPONDEO dicendum, quod iudex est interpres iustitiae. Vnde sicut * Philosophus dicit in quinto Ethicorum, homines ad iudicem consuunt, sicut ad quandam iustitiam animaram. Iustitia autem sicut supra † dictum est, non est ad seipsum, sed ad alterum. Et ideo oportet quod iudex inter aliquos duos iudicet. Quod quidem sit, cū unus sit actor, & aliis sit reus. Et ideo in criminibus non potest aliquem iudicio condemnare iudex, nisi habeat accusatorem, secundum illud A&or. 25. Non est consuetudo Romanis